[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 июня 2017 года  № 401
п.г.т. Махнёво

Об утверждении Положения

«О почетных гражданах населенных пунктов Махнёвского
 муниципального образования»
С целью привлечения внимания к старшему поколению, поощрения активных граждан, мотивации и воспитания подрастающего поколения, руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О почетных гражданах населенных пунктов Махнёвского муниципального образования» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Алапаевская искра» и разместить на  сайте Махнёвского муниципального образования в сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу с даты его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Главу Махнёвского муниципального образования.

Глава Махнёвского

муниципального образования                                                                       А.В. Лызлов
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением   Администрации
                                                                                          Махнёвского  муниципального образования

                                                                                   от 05 июня 2017года  №401
Положение

«О почетных гражданах населенных пунктов
Махнёвского муниципального образования»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Звание  Почетный гражданин населенного пункта (поселка, села, деревни) Махнёвского муниципального образования  (далее - Почетный гражданин) присваивается гражданам за особые заслуги в сфере деятельности по развитию культуры, образования и воспитания, здравоохранения, производства, охраны окружающей среды, обеспечения правопорядка и общественной безопасности, благотворительной и общественной деятельности, способствующей развитию поселка, села, деревни, росту благосостояния и качества жизни населения, работающим и (или) живущим или когда-либо проживавшим и (или) работавшим на территории населенного пункта (поселка, села, деревни) Махнёвского муниципального образования.
1.2. Звание  Почетный гражданин  присваивается в канун празднования Дня поселка, села, деревни.

2. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ

 ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН
2.1. Звание  Почетный гражданин  присваивается постановлением Главы Махнёвского муниципального образования   на основании решения (протокола) Общественной палаты Махнёвского муниципального образования.

2.2. Представление о присвоении звания  Почетный гражданин   (далее - представление) имеют право вносить Глава муниципального образования, глава структурного подразделения или территориального органа  Администрации Махнёвского муниципального образования, Председатель Думы муниципального образования, группа граждан в количестве 20 человек, предприятия и организации различных форм собственности, общественные объединения, расположенные на территории  населенного пункта.

2.3. Представление оформляется в письменной форме и должно содержать биографические сведения о выдвигаемой кандидатуре, краткое описание достижений и заслуг, за которые оно производится.

2.4. Представление направляется Главе  муниципального образования не позднее, чем за 10 дней до рассмотрения на заседании  Общественной палаты.

2.5. Общественная палата рассматривает представление и открытым голосованием большинством голосов принимает решение о присвоении звания  Почетный гражданин   в текущем году, как правило, одному лицу. В юбилейный год поселка,  села, деревни  (100 лет, 150 лет, 200 лет и так далее) звание может быть присвоено двум гражданам.

2.6. Общественная палата на основании решения (протокола) представляет ходатайство Главе Махнёвского муниципального образования о присвоении звания  Почетный гражданин.
2.7. При принятии Общественной палатой решения об отклонении кандидатуры на звание  Почетный гражданин   повторное представление той же кандидатуры может быть заявлено не ранее чем через год после вынесения соответствующего решения.

2.8. Гражданам, удостоенным звания  Почетный гражданин, вручается диплом в торжественной обстановке в День поселка, села, деревни.

       2.9.  Диплом  Почетного гражданина представляет собой лист размером формата А4 из плотной бумаги. Вверху листа помещен герб муниципального образования, выполненный  в цветном  изображении. По посередине листа помещена   надпись в несколько строк:

- ДИПЛОМ

-   о звании  Почетный гражданин

-____________________________ Махнёвского муниципального образования
(название населенного пункта (поселка, села, деревни)
- присвоено

-________________________________________

(фамилия , имя, отчество)

- Реквизиты Постановления Главы муниципального образования
2.10 Диплом Почетного гражданина  подписывается Главой муниципального образования и удостоверяется печатью.

3. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПРАВА

ДЛЯ ПОЧЕТНЫХ ГРАЖДАН
3.1. Почетные граждане   ежегодно чествуются в торжественной обстановке в День поселка, села, деревни.

3.2. Информация о лицах, которым присвоено звание  Почетный гражданин   с указанием их заслуг размещается в средствах массовой информации, а также на информационных стендах, досках почета, расположенных на территории соответствующего населенного пункта.

3.3. Почетные граждане поселка, села, деревни  не имеют дополнительных прав, гарантий и льгот, кроме указанных в  настоящем  Положении.

       3.4. В случае вступления в законную силу обвинительного приговора суда, вынесенного лицу, удостоенному звания Почетный гражданин, Глава муниципального образования может принять решение о лишении этого лица звания Почетный гражданин. Принятое решение подлежит обязательной публикации в газете «Алапаевская искра».